加权平均净资产收益率

（%）
10.78% 11.21% 11.21% -0.43% 27.15% 26.73%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）

9.31% 9.08% 9.08% 0.23% 26.82% 26.40%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
0.94 0.54 0.54 74.07% 1.23 1.21

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年

末增减（％）
2008 年末

山东联合化工股份有限公司 2010 年年度报告摘要

3

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
3.73 3.36 3.36 11.01% 4.62 4.63

说明：1、2008 年度财务报表涉及的主要会计数据中，对“利润总额、归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司

股东的扣除非经常性损益的净利润、经营活动产生的现金流量净额、总资产、归属于上市公司股东的所有者权益”项目进行

了调整。上述追溯调整是根据财政部财会[2009]8号文《关于印发企业会计准则解释第3号的通知》：“高危行业企业按照国家

规定提取的安全生产费，应当计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“4301 专项储备”科目。本解释发布前未按上述

规定处理的，应当进行追溯调整。”经公司二届董事会第七次会议审议同意，公司提取的安全生产费由计入“利润分配—提

取专项储备”和“盈余公积—专项储备”项目，改为计入相关产品的成本和“专项储备”科目。

2、2009 年无会计政策调整事项。

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -982,926.55

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
13,710,000.00 政策性补贴

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

114,852.32

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 940,783.23

所得税影响额 -2,134,167.81

少数股东权益影响额 -13,929.73

合计 11,634,611.46 -

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 67,828,765 30.42%   -865,566 -865,566 66,963,199 30.03%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 48,694,284 21.84%   48,694,284 21.84%

 其中：境内非国有

法人持股

   境内自然人持

股
48,694,284 21.84%   48,694,284 21.84%

山东联合化工股份有限公司 2010 年年度报告摘要

4

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份 19,134,481 8.58%   -865,566 -865,566 18,268,915 8.19%

二、无限售条件股份
155,155,23

5
69.58%   865,566 865,566

156,020,80

1
69.97%

1、人民币普通股
155,155,23

5
69.58%   865,566 865,566

156,020,80

1
69.97%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数
222,984,00

0
100.00%

222,984,00
0

100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售股

数

本年增加限售股

数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

王宜明 48,694,284 0 0 48,694,284 发行上市承诺 2011.02.20

合计 48,694,284 0 0 48,694,284 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 26,909

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股份

数量

质押或冻结的股份数

量

王宜明 境内自然人 21.84% 48,694,284 48,694,284 0

李淑南 境内自然人 2.61% 5,826,612 0 0

赵西允 境内自然人 2.46% 5,491,800 0 0

王伊飞 境内自然人 2.40% 5,356,000 0 0

高修家 境内自然人 2.37% 5,283,915 0 0

庞世森 境内自然人 2.29% 5,103,000 0 0

李希志 境内自然人 2.20% 4,906,356 0 0

房敬 境内自然人 2.11% 4,714,200 0 0

辛军 境内自然人 1.93% 4,298,000 0 0

高化忠 境内自然人 1.78% 3,975,480 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

李淑南 5,826,612 人民币普通股

王伊飞 5,356,000 人民币普通股

高修家 5,283,915 人民币普通股

山东联合化工股份有限公司 2010 年年度报告摘要

5

李希志 4,906,356 人民币普通股

辛军 4,298,000 人民币普通股

中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保

险产品-005L-CT001 深
3,957,733 人民币普通股

郝纪平 3,768,288 人民币普通股

段会伟 3,720,822 人民币普通股

杨朝东 2,787,386 人民币普通股

魏进文 2,335,278 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

上述无限售条件股东为自二级市场购入公司股份的社会股东和其他自二级市场购入公司股份的

社会股东之间是否存在关联关系或一致行动未知。股东李淑南、王伊飞、高修家、李希志、辛

军、郝纪平、段会伟、杨朝东、魏进文为公司因持有的限售条件股份解除限售条件的股东，其

之间均无关联关系。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍

公司控股股东及实际控制人王宜明先生直接持有公司股份 48,694,284 股，占公司报告期末股份总额的 21.84%。2003 年 4 月至